ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 025/2023

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, reuniram-se os

Vereadores, no Plenário Lourino de Jesus Albuquerque, da Câmara Municipal de Amambai, Estado

de Mato Grosso do Sul, situada à Rua Sete de Setembro, nº 3.359, sob a Presidência da Vice-

Presidência Vereadora Brasília Aparecida Neves Farias, auxiliada pelo Primeiro Secretário, Vereador

Anilson de Souza Rodrigues Mansano, e, Segundo Secretário, Vereador Paulo Sérgio Gomes da

Silva, para realizarem a Vigésima Quinta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três, com a

presença dos senhores Vereadores:  Gustavo Otaño Simões, Geverson Vicentim, Janete Moraes Obal

Córdoba, Jayson de Souza Morais, Joanir Martins, Odil Cléris Toledo Puques, Roberto Peres, Rosa

Linda Rodrigues e Valter Brito da Silva. A Vice-Presidente declarou aberta a presente Sessão na

forma Regimental.  Expediente: iniciou a Sessão com a leitura bíblica de um Salmo. A Vice-

Presidente justificou que a vereadora Lígia da Silva Machado foi representar o Poder Legislativo em

um evento do Poder Executivo no hasteamento da bandeira em prol da Semana da Pátria. Na

sequência, a Vice-Presidente solicitou a leitura da Ata da Sessão Ordinária nº 024/2023, realizada no

dia 28 de agosto de 2023, sendo aprovada por unanimidade. Em tempo, registra-se a presença da

vereadora Lígia da Silva Machado. A seguir, foram lidas as correspondências recebidas de diversos.

A Vice-Presidente Cida Farias passou os trabalhos à Presidente Lígia Borges que solicitou a leitura

das correspondências recebidas do Executivo Municipal: OF/GP/CAM nº 030/2023, encaminha

Projeto de Lei GP nº 020/2023 “Abre no orçamento vigente crédito adicional especial, e dá outras

providências”. A presidente colocou em Discussão o pedido do Poder Executivo para tramitar em

Regime de Urgência Especial, foi discutido pelos vereadores: Cida Farias e Valter Brito, não havendo

mais discussões, foi aprovado por unanimidade o pedido, o Projeto de Lei GP nº 020/2023 foi

encaminhado às Comissões competentes para Parecer e retornará na Ordem do Dia. OF/ GP/CAM nº

031/2023 que encaminha o Projeto de Lei GP nº 021/2023 “Altera dispositivos da Lei Municipal nº

1.600/2000, que dispõe sobre o Código do Meio Ambiente de Amambai/MS, e dá outras

providências”. O PL GP nº 021/2023 foi encaminhado às Comissões competentes para Parecer. OF/

GP/CAM nº 032/2023 encaminha o Projeto de Lei GP nº 022/2023 que “Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar contrato de concessão de uso (arrendamento) do imóvel rural que especifica, e

dá outras providências”. O PL GP nº 022/2023 foi encaminhado às Comissões competentes para

Parecer. Of. GP CAM 033/2023 encaminha o Projeto de Lei GP nº 023/2023 que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a permutar os imóveis que especifica, e dá outras providências”.  “Pela

Ordem”, a vereadora Cida Farias explanou algumas informações sobre o PL GP nº 023/2023, o PL

GP nº 023/2023 foi encaminhado às Comissões competentes para Parecer. OF GP CAM nº 034/2023

que encaminha o Projeto de Lei GP nº 024/2023 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a

permutar os imóveis que especifica, e dá outras providências”. O PL GP nº 024/2023 foi

encaminhado às Comissões competentes para Parecer. Na sequência, foi feita a leitura das

correspondências recebida de diversos e das correspondências expedidas pela Câmara Municipal de

Amambai.   A seguir, foram apresentadas as matérias pelos Senhores Vereadores, bem como suas

justificativas e votações: A Presidente passou os trabalhos à Vice-Presidente, pois a vereadora Lígia

Borges apresentou a Indicação nº 271/2023, de sua autoria. Indicação nº 272/2023 de autoria do

vereador Roberto Sangue Bom. Retornando aos trabalhos, a Presidente passou a palavra ao vereador

Geverson Vicentim apresentar a Indicação nº 273/2023. Indicação nº 274/2023 de autoria da

vereadora Rosa Linda. Indicação nº 275/2023 de autoria do vereador Valter Brito. Indicação nº

276/2023 de autoria da vereadora Cida Farias. Indicação nº 277/2023 de autoria do vereador Paulo

Sérgio Locutor. “Pela Ordem”, o vereador destacou que recebeu um documento do Deputado

Estadual Zé Teixeira que solicita viabilidade de recursos da União para adquirir um playground

modular infantil para atender a Escola Novo Horizonte no município de Amambai, também solicitou

à Mesa Diretora, Moção de Congratulação aos organizadores da 39ª Festa São Cristóvão realizado no

Bila. A Moção foi aprovada por unanimidade. O vereador solicitou Moção de Pesar aos familiares do

senhor Dirceu da Silva, funcionário da fazenda Novo Horizonte, pelo seu passamento ocorrido no dia

01 de setembro do corrente ano. A Moção será encaminhada. Indicação nº 278/2023 de autoria do

vereador Tato Souza. Indicação nº 279/2023 de autoria da vereadora Janete Córdoba, “Pela Ordem”,

a Presidente Lígia fez uma interlocução sobre a Indicação da vereadora Janete. Indicação nº 280/2023

de autoria do vereador Gustavo Baiano. Indicação nº 281/2023 de autoria do vereador Joanir Martins.

Indicação nº 282/2023 de autoria do vereador Anilson Prego. Indicação nº 283/2023 de autoria do

vereador Odil Puques, “Pela Ordem”, o vereador solicitou Moção de Congratulação ao Exmo.

Desembargador Dr. Sergio Fernandes Martins pela instalação do Primeiro Gabinete de Integração do

Poder Judiciário na comarca de Amambai. A Moção foi aprovada por unanimidade. Todas as

Indicações e Moções apresentadas serão encaminhadas via ofício. A Presidente passou para o

Pequeno Expediente, “Pela Ordem”, o vereador Odil Puques solicitou suprimir o Pequeno

Expediente, a Presidente acatou o pedido e consultou o plenário, sendo aprovado por unanimidade.

A Presidente suspendeu a Sessão por 15 (quinze) minutos para reunião das Comissões. Retornando à

Sessão passou para a Ordem do Dia: Foi feito a leitura das Comissões de Legislação, Justiça e

Redação Final, Obras e Serviços Públicos, Educação, Saúde e Assistência Social, e Comissão de

Finanças e Orçamento referente ao Projeto de Lei GP nº 020/2023 “Abre no orçamento vigente

crédito adicional especial, e dá outras providências”. A Presidente colocou em discussão e votação

o Parecer, sendo aprovado por unanimidade. Foi colocado em discussão e votação em Regime de

Urgência Especial o Mérito do Projeto de Lei GP nº 020/2023, sendo aprovado por unanimidade. A

Presidente passou para o Grande Expediente manifestando pelo tempo regimental de 07 (sete)

minutos, os seguintes vereadores: Anilson Prego, Cida Farias, Valter Brito que também manifestou

como líder do PSDB, Rosa Linda, Janete Córdoba, a Presidente Lígia passou os trabalhos ao 1º

Secretário Anilson Prego, pois a mesma irá fazer a o uso da palavra. “Pela Ordem”, o vereador Valter

Brito manifestou como Líder do Prefeito, ainda no Grande Expediente manifestaram os vereadores:

Tato Souza, Paulo Sérgio Locutor, o vereador Anilson Prego fez um aparte, retornando ao Paulo

Sérgio, ainda no Grande Expediente manifestaram os vereadores:  Joanir Martins, Geverson

Vicentim, Gustavo Baiano,  Odil Puques e Sangue Bom. E, nada mais a ser tratado, a Presidente

declarou encerrada a presente Sessão Ordinária e a servidora Edineia Fernandes de Souza, lavrou a

presente ata, que após lida, discutida e aprovada, será assinada pela Presidente e o Primeiro Secretário.